
 

Αθήνα, 16.09.2025 

Ερώτηση 

 

Προς τους Υπουργούς  

 Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

 Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

 

Θέμα: Ο εμπαιγμός των νησιωτών κτηνοτρόφων με την αδικαιολόγητη 

καθυστέρηση καταβολής της ενίσχυσης «Αμάλθεια» 

Το μέτρο «Αμάλθεια», που θεσμοθετήθηκε με το άρθρο 113 του Ν. 4926/2022 (ΦΕΚ 

Α΄ 82), αποτέλεσε δήθεν «έκτακτο» μέτρο ενίσχυσης ύψους 12 εκατ. ευρώ, 

προκειμένου να στηριχθεί ο κτηνοτροφικός τομέας της νησιωτικής Ελλάδας απέναντι 

στη ραγδαία αύξηση του κόστους ζωοτροφών και μεταφορικών, που εκτοξεύει το 

κόστος παραγωγής και απειλεί τη βιωσιμότητα των εκμεταλλεύσεων. 

Οι αιτήσεις ολοκληρώθηκαν ήδη από τον Σεπτέμβριο του 2023. Δύο χρόνια μετά, οι 

δικαιούχοι κτηνοτρόφοι δεν έχουν λάβει ούτε ένα ευρώ. Παράλληλα, τον Ιανουάριο 

του 2025, ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, από την Κρήτη, εξήγγειλε 

«την ενεργοποίηση του προγράμματος ‘Αμάλθεια’ ύψους 10,2 εκατ. ευρώ, εκ των 

οποίων τα 7,8 εκατ. ευρώ αφορούν στην Κρήτη», υποσχόμενος άμεση καταβολή. Τις 

ίδιες διαβεβαιώσεις έδωσε και ο ίδιος ο Πρωθυπουργός στη Βουλή. 

Σήμερα, Σεπτέμβριος 2025, οι δεσμεύσεις αυτές αποδεικνύονται κενές και 

παραπλανητικές. Ούτε η ενίσχυση έχει καταβληθεί, ούτε υπάρχει καμία ενημέρωση 

για το αν και πότε θα καταβληθεί. Αντί για στήριξη, οι νησιώτες κτηνοτρόφοι 

αντιμετωπίζουν πρωτοφανή κυβερνητική αδιαφορία, οικονομική ασφυξία και 

αβεβαιότητα. 

Η καθυστέρηση είναι παντελώς αδικαιολόγητη και ισοδυναμεί με εξαπάτηση ενός 

ολόκληρου κλάδου που στηρίζει την ύπαιθρο, την τοπική οικονομία και την κοινωνική 

συνοχή των νησιών. 

Επειδή έχουν περάσει τρία χρόνια από τη νομοθέτηση του μέτρου χωρίς να έχει 

δοθεί ούτε ένα ευρώ, 

 

Επειδή οι κτηνοτρόφοι της νησιωτικής Ελλάδας βιώνουν τη διπλή πίεση του υψηλού 

κόστους ζωοτροφών και μεταφορικών σε συνδυασμό με χαμηλότερες τιμές 

παραγωγού στο γάλα, 
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Επειδή οι κυβερνητικές εξαγγελίες και δεσμεύσεις από τον Ιανουάριο 2025 έχουν 

διαψευστεί στην πράξη 

Επειδή η ΕΔΥΤΕ, αφού ολοκλήρωσε τις απαιτούμενες ενέργειες ελέγχου σώρευσης 

κρατικών ενισχύσεων, διαβίβασε στις 06.11.2024 στη Γενική Γραμματεία Αιγαίου και 

Νησιωτικής Πολιτικής του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 

αναλυτική κατάσταση με τα στοιχεία των εγκεκριμένων αιτήσεων δικαιούχων που 

πέρασαν επιτυχώς τον εν λόγω έλεγχο, ώστε να προχωρήσει η καταβολή των 

ενισχύσεων για τη δράση «Αμάλθεια» 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Γιατί, τρία χρόνια μετά, δεν έχει καταβληθεί ακόμη η ενίσχυση «Αμάλθεια»; 

2. Ποιοι οι λόγοι που μετά από ένα σχεδόν χρόνο που έχει ολοκληρωθεί ο έλεγχος 

σώρευσης κρατικών ενισχύσεων, το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής δεν έχει καταβάλλει τη σχετική ενίσχυση; 

3. Ποιο είναι το ακριβές και δεσμευτικό χρονοδιάγραμμα πληρωμών προς τους 

δικαιούχους; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

 




